
3Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

PROJETO DE LEI Nº 953, DE 2024
REDAÇÃO FINAL

Abre crédito especial à Lei Orçamentária
Anual do Distrito Federal no valor de R$
185.581.727,00.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL decreta:
Art. 1º Fica aberto, nos termos dos arts. 61 e 66 da Lei n° 7.313, de 27 de julho de 2023, ao

Orçamento Anual do Distrito Federal, para o exercício financeiro de 2024 (Lei nº 7.377, de 29 de
dezembro de 2023), crédito adicional, no valor de R$ 185.581.727,00 com a seguinte composição:

I - Crédito Suplementar no valor de R$ 89.149.375,00 para atender às programações
orçamentárias indicadas nos Anexos V e VI;

II - Crédito especial no valor de R$ 96.432.352,00 para atender às programações
orçamentárias indicadas nos Anexos VII e VIII.

Art. 2º O crédito adicional de que trata o art. 1º será financiado pela anulação de dotações
orçamentárias e da reserva de contingência, nos termos do art. 43, § 1°, III, da Lei Federal n° 4.320,
de 17 de março de 1964, conforme Anexos I, II, III e IV.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 27 de fevereiro de 2024.

MANOEL ÁLVARO DA COSTA
Secretário Legislativo

Documento assinado eletronicamente por MANOEL ALVARO DA COSTA - Matr. 15030, Secretário(a)
Legislativo(a), em 05/03/2024, às 08:40, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de 2019,
publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 1566071 Código CRC: E2C59D8A.

Seção 1

Redações Finais



4
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.105 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA - RA III   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8139 03 F 1 20.91 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA



5
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.107 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO - RA V   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
PROJETO

15 451 6207 3247
15 451 6207 3247 9259 05 F 4 90.51 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6560 05 F 3 90.39 6 100 600.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6561 05 F 3 90.39 6 100 195.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 995.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 995.000

REFORMA DE FEIRAS
REFORMA DE FEIRAS-PERMANENTES EM SOBRADINHO

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA SOBRADINHO - MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO DJ



6
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.108 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE PLANALTINA - RA VI   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6562 06 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA PLANALTINA -  MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO



7
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.109 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ - RA VII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9867 07 F 3 90.30 6 100 100.000,00R$                

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9867 07 F 3 90.39 6 100 50.000,00R$                  

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9866 07 F 4 90.52 6 100 150.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS AR PARANOÁ DJ

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS AR PARANOÁ DJ

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES PARA A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ  DJ



8
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.111 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA - RA IX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8141 09 F 4 90.51 6 100 170.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 170.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 170.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA



9
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.112 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ - RA X   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6568 10 F 3 90.39 6 100 810.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 810.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 810.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ



10
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.121 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

25 752 6209 1836
25 752 6209 1836 7116 19 F 4 90.51 6 100 130.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 130.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 130.000

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Ampliação dos pontos de iluminação h pública



11
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.122 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS - RA XX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
ATIVIDADE

15 451 6206 4170
15 451 6206 4170 0021 99 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-MANUTENÇÃO DE MOBILIARIO URBANOS (PRAÇA, PARQUES E QUADRAS)-DISTRITO 



12
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.126 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY - RA XXIV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

04 451 6209 8508
04 451 6209 8508 9249 24 F 3 90.30 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 250.000

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS
Manutenção de áreas ajardinadas h e urbanizadas



13
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.127 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR COMPLEMENTAR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO (SCIA) - RA XXV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6579 25 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA ESTRUTURAL - MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO



14
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.128 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO II - RA XXVI   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6581 26 F 3 90.39 6 100 600.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 600.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 600.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA SOBRADINHO II - MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO



15
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.130 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ - RA XXVIII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9874 28 F 3 90.30 6 100 100.000,00R$                

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9874 28 F 3 90.39 6 100 50.000,00R$                  

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 9873 28 F 4 90.52 6 100 150.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS AR ITAPOÃ  DJ

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS AR ITAPOÃ  DJ

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
AQUISIÇÃO DE BENS PERMANENTES PARA A ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ DJ



16
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.136 ADM. REG. DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL - RA-XXXII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6584 32 F 3 90.39 6 100 600.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 600.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 600.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBLICA SOL NASCENTE/POR DO SOL - MANUTENÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO



17
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
PROJETO

20 606 6201 3467
20 606 6201 3467 9666 99 F 4 90.52 6 100 900.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7123 99 F 4 90.51 6 100 275.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.175.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.175.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Aquisição de Equipamentos para a Secretaria de Agricultura do DF

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL



18
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 16.000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF             

UNIDADE 16.101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0339 99 F 3 50.41 6 100 700.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0341 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0352 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.450.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.450.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A PROJETOS CULTURAIS NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO Á CULTURA PP - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A PROJETOS



19
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 17.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

UNIDADE 17.101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 244 6228 9107
08 244 6228 9107 0295 99 S 3 50.43 6 100 270.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 270.000
TOTAL -  GERAL 270.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Transferência de recursos a projetos



20
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
PROJETO

12 368 6221 3991
12 368 6221 3991 0004 99 F 4 90.51 6 100 411.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0374 99 F 3 50.43 6 100 2.000.000,00R$             

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0372 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0388 99 F 3 50.43 6 100 200.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0385 99 F 3 50.43 6 100 1.500.000,00R$             

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0386 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0384 99 F 3 50.43 6 100 250.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0367 99 F 4 50.42 6 100 500.000,00R$                

REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR                        
REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA - DISTRITO FEDERAL - OCA

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
PROMOVER A AUTONOMIA DAS ESCOLAS, CONTRIBUINDO COM A MELHORIA DO ENSINO DJ

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS TM PARA AS ESCOLAS - PDAF Custeio-DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS

APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PDAF PARA AS ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL - PDAF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
TRANSFERENCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZACÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - NO DISTRITO FEDERAL

DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA ESCOLAS PÚBLICAS NO DF - PDAF-2024-CAPITAL-JV



21
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0388 99 F 4 50.42 6 100 200.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0385 99 F 4 50.42 6 100 1.000.000,00R$             

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0387 99 F 4 50.42 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 7.561.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 7.561.000

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
PROMOVER A AUTONOMIA DAS ESCOLAS, CONTRIBUINDO COM A MELHORIA DO ENSINO DJ

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS TM PARA AS ESCOLAS - PDAF Capital-DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
TRANSFERENCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZACÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - NO DISTRITO FEDERAL



22
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

25 752 6209 3773
25 752 6209 3773 0004 99 F 3 90.39 6 100 1.500.000,00R$             

6210 MEIO AMBIENTE                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

18 541 6210 9107
18 541 6210 9107 0303 99 F 3 50.41 6 100 2.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 3.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.500.000

IMPLANTAÇÃO DO USO DE FONTES DE ENERGIAS RENOVÁVEI
MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PROJETOS DE ENERGIA FOTOVOLTAICA EM PRÉDIOS PÚBLICOS OCUPADOS NO DF

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
PROMOVER PROJETOS AMBIENTAIS EM TODO O DF



23
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.106 JARDIM BOTANICO DE BRASILIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6210 MEIO AMBIENTE                                     
PROJETO

18 541 6210 3467
18 541 6210 3467 9668 99 F 4 90.52 6 100 930.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 930.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 930.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Aquisição de equipamentos para o Jardim Botânico de Brasília



24
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7124 99 F 4 90.51 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.000.000

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO DF - 2024



25
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
ATIVIDADE

15 451 6206 4170
15 451 6206 4170 0023 99 F 4 90.52 6 100 3.000.000,00R$             

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 1079
15 451 6206 1079 0055 99 F 4 90.52 6 100 660.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3048
15 451 6206 3048 9655 99 F 4 90.51 6 100 1.500.000,00R$             

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8591 99 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8586 99 F 4 90.52 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8587 99 F 4 90.52 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8167 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8165 99 F 4 90.51 6 100 2.000.000,00R$             

MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
MANUTENÇÃO DE MOBILIÁRIOS URBANOS

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTRO COMUNITÁRIO

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO NO DF DJ

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS NO DF DJ

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
ADEQUAÇÕES EM PRÉDIOS E PRÓPRIOS DO DISTRITO FEDERAL

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
CONSTRUÇÃO DE BASES EM CONCRETO PARA IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E LAZER - NO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - NO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
OBRAS DE URBANIZAÇÃO



26
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8168 99 F 4 90.51 6 100 1.000.000,00R$             

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8163 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8164 99 F 4 90.51 6 100 540.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 11.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 11.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO EM TODO DISTRITO FEDERAL - 2024

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NO DF  DJ



27
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0113 99 S 3 90.30 6 100 500.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0119 99 S 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0118 99 S 3 90.39 6 100 1.000.000,00R$             

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0102 99 S 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0119 99 S 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0118 99 S 4 90.52 6 100 700.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0117 99 S 4 90.52 6 100 2.250.000,00R$             

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 302 6202 2885
10 302 6202 2885 0008 99 S 3 90.39 6 100 710.000,00R$                

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Equipamento centro h Sul- PDPAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZACÃO PROGRESSIVA DE ACÕES DE SAÚDE (PDPAS) - DISTRITO FEDERAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

PDPAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZACÃO PROGRESSIVA DE ACÕES DE SAÚDE (PDPAS) - DISTRITO FEDERAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
MELHORAR A INFRAESTRUTURA  DAS UNIDADES DE SAÚDE DO DF DJ

MELHORAR A INFRAESTRUTURA  DAS UNIDADES DE SAÚDE DO DF DJ

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
Programa de Descentralização Progressiva TM das Ações de Saúde - PDPAS-DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS



28
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

01 031 6202 9107
01 031 6202 9107 0318 99 F 4 50.52 6 100 500.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

10 305 6202 9107
10 305 6202 9107 0317 99 S 3 50.42 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 7.060.000
TOTAL -  GERAL 7.560.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Aquisição de equipamentos para o Hospital da Criança de Brasília

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO ÀS AÇÕES DE VIGILÂNCIA E COMBATE AO AEDES AEGYPTI



29
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
ATIVIDADE

06 422 6217 2775
06 422 6217 2775 0002 99 F 3 90.39 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 400.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 400.000

FORTALECIMENTO DA ESTRATÉGIA PREVENTIVA DE SEGURANÇA CIDADÃ
CONTRIBUIR COM PROJETO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE MONITORAMENTO E RASTREAMENTO ELETRÔNICO   DE PESSOAS DJ



30
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.103 POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO                   
ATIVIDADE

10 301 8217 4057
10 301 8217 4057 0021 99 S 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 300.000
TOTAL -  GERAL 300.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA
Assisntência h Médica à PMDF



31
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.105 POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 181 6217 3098
06 181 6217 3098 0010 99 F 4 90.51 6 100 198.375,00R$                

TOTAL -  FISCAL 198.375
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 198.375

REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS
REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS DA POLÍCIA CIVIL DO DF DJ



32
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DF            

UNIDADE 25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
ATIVIDADE

11 333 6207 2900
11 333 6207 2900 7569 95 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 0330 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.000.000

EXPANSÃO DA OFERTA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS
RENOVA DF PP - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO AOS PROJETOS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA - DISTRITO FEDERAL



33
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 451 6216 1506
26 451 6216 1506 2504 99 F 4 90.51 6 100 400.000,00R$                

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 451 6216 1506
26 451 6216 1506 2503 99 F 4 90.51 6 100 820.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.220.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.220.000

IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO
IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO - DISTRITO FEDERAL

IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DO TRANSPORTE PÚBLICO COLETIVO
IMPLANTAÇÃO DE ABRIGOS  PARA PASSAGEIROS NO DFDJ



34
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
ATIVIDADE

26 782 6216 4195
26 782 6216 4195 0023 99 F 3 90.30 6 100 700.000,00R$                

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 451 6216 3090
26 451 6216 3090 5338 99 F 4 90.51 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.700.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.700.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE CICLOVIAS
IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIAS NO DISTRITO FEDERAL

CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS
CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS NO DISTRITO FEDERAL DJ



35
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0095 99 F 3 50.41 6 100 400.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0098 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 650.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 650.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
PROMOVER PROJETOS DE ATRAÇÃO TURÍSTICA EM TODO DF

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A PROJETOS



36
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
ATIVIDADE

27 811 6206 2631
27 811 6206 2631 0022 99 F 3 90.33 6 100 200.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
ATIVIDADE

27 812 6206 4091
27 812 6206 4091 5931 99 F 3 90.39 6 100 2.000.000,00R$             

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0234 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 2.700.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.700.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL

APOIO AO COMPETE BRASÍLIA
APOIO AO PROGRAMA COMPETE BRASÍLIA

APOIO A PROJETOS
APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS NO DISTRITO FEDERAL



37
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 0335 99 F 3 50.41 6 100 150.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 0334 99 F 3 50.41 6 100 270.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 420.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 420.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERENCIA FINANCEIRA A ENTIDADES PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL-



38
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 44.000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF 

UNIDADE 44.101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
PROJETO

14 243 6211 3009
14 243 6211 3009 0003 10 F 4 90.51 6 100 1.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.500.000

CONSTRUÇÃO DE SEDE DE CONSELHO
CONSTRUÇÃO CONSELHO TUTELAR DO GUARÁ



39
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 45.000 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL           

UNIDADE 45.101 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6203 GESTÃO PARA RESULTADOS                            
ATIVIDADE

04 124 6203 4093
04 124 6203 4093 0003 99 F 3 90.31 6 100 160.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 160.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 160.000

CONTROLE, CORREIÇÃO, OUVIDORIA E TRANSPARÊNCIA NAS APLICAÇÕES DOS RECURSOS PÚBLICOS
PROGRAMA RECONHECER EDIÇÃO 2024 CGDF DJ



40
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO I R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 57.000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE 57.101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0352 99 F 3 50.41 6 100 100.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0349 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 600.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 600.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO A PROJETO PARA AS MULHERES - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS DE VALORIZAÇÃO DA MULHER PP NO DISTRITO FEDERAL



41
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO II R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 90.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

UNIDADE 90.101 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

99 999 9999 9999
99 999 9999 9999 0003 99 F 9 99.99 6 100 1.300.000,00R$             

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

99 999 9999 9999
99 999 9999 9999 0001 99 F 9 99.99 6 100 37.000.000,00R$           

TOTAL -  FISCAL 38.300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 38.300.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA-VETOS À LEI ORÇAMENTÁRIA-DISTRITO FEDERAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA--DISTRITO FEDERAL



42
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 451 6209 8507
15 451 6209 8507 6556 99 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8136 01 F 3 90.30 6 100 1.220.000,00R$             

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7105 01 F 4 90.51 6 100 1.300.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 3.020.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.020.000

EFICIENTIZACAO DA REDE DE ILUMINACAO PUBLICA EM TODO DF

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
CALÇADAS NO PLANO PILOTO

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINACAO PUBLICA NO PLANO PILOTO

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA



43
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.104 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GAMA - RA II   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6558 02 F 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7107 02 F 4 90.51 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 400.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 400.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GAMA-RA II

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GAMA-



44
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.105 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA - RA III   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 0090 03 F 3 90.39 6 100 9.000,00R$                    

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 8517
04 122 8205 8517 0090 03 F 3 90.39 6 120 1.000,00R$                    

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
PROJETO

15 451 8205 3903
15 451 8205 3903 9848 03 F 3 90.30 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 260.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 260.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-ADMINISTRAÇÃO REGIONAL- TAGUATINGA

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS
REFORMA DO GINÁSIO DO TAGUAPARQUE

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS



45
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.106 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA - RA IV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8140 04 F 3 90.30 6 100 4.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 4.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 4.000.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS i EM BRAZLANDIA



46
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.107 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO - RA V   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6561 05 F 3 90.39 6 100 205.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 205.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 205.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SOBRADINHO DJ



47
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.109 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ - RA VII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6565 07 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO PARANOÁ DJ
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA



48
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.111 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA - RA IX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6567 09 F 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8141 09 F 4 90.51 6 100 130.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 330.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 330.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA-RA IX

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA



49
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.112 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO GUARÁ - RA X   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6568 10 F 3 90.39 6 100 690.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 690.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 690.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ



50
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.114 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAMAMBAIA - RA XII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6571 12 F 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6570 12 F 3 90.39 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 450.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 450.000

EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SAMAMBAIA-RA  XII

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA



51
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.115 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA - RA XIII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6573 99 F 3 90.39 6 100 700.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7113 13 F 4 90.51 6 100 1.300.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.000.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SANTA MARIA -RA XIII

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADM.DE SANTA MARIA-RA XIII



52
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.117 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS - RA XV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6574 15 F 3 90.39 6 100 150.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 150.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 150.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ILUMINAÇÃO PÚBICA NO RECANTO DAS EMAS



53
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.121 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA - RA XIX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

25 752 6209 1836
25 752 6209 1836 7116 19 F 4 90.51 6 100 170.000,00R$                

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 2396
04 122 8205 2396 5436 19 F 3 90.39 6 100 330.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

Conservação das Estruturas h de Edificações

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Ampliação dos pontos de iluminação h pública

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS



54
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.122 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS - RA XX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 8508
15 452 6209 8508 9248 20 F 3 90.30 6 100 100.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 100.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 100.000

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS
MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE AGUAS CLARAS



55
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.126 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY - RA XXIV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

04 451 6209 8508
04 451 6209 8508 9249 24 F 3 90.30 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 250.000

MANUTENÇÃO DE ÁREAS URBANIZADAS E AJARDINADAS
Manutenção de áreas ajardinadas h e urbanizadas



56
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.130 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO ITAPOÃ - RA XXVIII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6582 28 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EFICIENTIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO  ITAPOÃ DJ



57
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.136 ADM. REG. DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL - RA-XXXII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8145 32 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL



58
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 10.000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR                       

UNIDADE 10.101 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 243 6211 9078
14 243 6211 9078 0070 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

APOIO AO PROJETO NEURODIVERSIDADE NAS ESCOLAS - TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA-TEA-2024-JV
TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES



59
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7123 99 F 4 90.51 6 100 25.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 25.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 25.000

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL



60
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
PROJETO

20 511 6201 3043
20 511 6201 3043 5611 99 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

6210 MEIO AMBIENTE                                     
PROJETO

20 511 6210 3043
20 511 6210 3043 5610 99 F 3 90.39 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 750.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 750.000

ADEQUAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS RURAIS
INSTALAÇÃO DE SISTEMAS SIMPLIFICADOS DE SANEAMENTO RURAL NO DISTRITO FEDERAL

ADEQUAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS RURAIS
INSTALAÇÃO DE SISTEMA SIMPLIFICADO DE SANEAMENTO RURAL



61
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 17.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

UNIDADE 17.101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
PROJETO

08 122 6228 1142
08 122 6228 1142 0016 99 S 4 90.52 6 100 500.000,00R$                

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 244 6228 9107
08 244 6228 9107 0295 99 S 3 50.43 6 100 580.000,00R$                

8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO          
ATIVIDADE

08 244 8228 2396
08 244 8228 2396 5438 99 S 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 1.580.000
TOTAL -  GERAL 1.580.000

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Transferência de recursos a projetos

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
CONSERVAÇÃO DAS UNIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DF



62
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 17.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

UNIDADE 17.902 FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL - FASDF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
ATIVIDADE

08 244 6228 4188
08 244 6228 4188 0016 99 S 3 90.30 6 100 20.000,00R$                  

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
ATIVIDADE

08 244 6228 4188
08 244 6228 4188 0016 99 S 3 90.39 6 100 30.000,00R$                  

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
ATIVIDADE

08 244 6228 4188
08 244 6228 4188 0016 99 S 3 90.48 6 100 50.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 100.000
TOTAL -  GERAL 100.000

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA AGENTES DA CIDADANIA - NO DISTRITO FEDERAL

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA AGENTES DA CIDADANIA - NO DISTRITO FEDERAL

AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
AÇÕES COMPLEMENTARES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA AGENTES DA CIDADANIA - NO DISTRITO FEDERAL



63
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
PROJETO

12 368 6221 3991
12 368 6221 3991 0004 99 F 4 90.51 6 100 589.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0372 99 F 3 50.43 6 100 1.300.000,00R$             

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0388 99 F 3 50.43 6 100 100.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0383 99 F 3 50.43 6 100 200.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0382 99 F 3 50.43 6 100 425.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0376 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0373 99 F 4 50.42 6 100 500.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0382 99 F 4 50.42 6 100 279.000,00R$                

REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR                        
REFORMA DE UNIDADE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA - DISTRITO FEDERAL - OCA

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL - PDAF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
TRANSFERENCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZACÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
Transferência de recursos via PDAF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
TRANSFERENCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - PDAF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL - PDAF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS PÚBLICAS DO DISTRITO FEDERAL



64
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0375 99 F 4 50.42 6 100 150.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0370 99 F 4 50.42 6 100 50.000,00R$                  

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 361 6221 9107
12 361 6221 9107 0300 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 363 6221 9107
12 363 6221 9107 0298 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 5.093.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 5.093.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
PROJETO DE APOIO A EDUCAÇÃO NO DF

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZACÂO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS - PROGRAMA PDAF - 2024

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
TRANSFERENCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZACÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS-PROGRAMA DE 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos sociais tm no Distrito Federal



65
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.203 UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8221 EDUCAÇÃO - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

12 122 8221 2396
12 122 8221 2396 5440 18 F 3 90.39 6 100 900.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 900.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 900.000

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
PROMOVER A MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA DO CAMPUS NORTE DA UnDF



66
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.106 JARDIM BOTANICO DE BRASILIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6210 MEIO AMBIENTE                                     
PROJETO

18 541 6210 3467
18 541 6210 3467 9668 99 F 4 90.52 6 100 70.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 70.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 70.000

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
Aquisição de equipamentos para o Jardim Botânico de Brasília



67
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 6586 99 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 1836
15 752 6209 1836 7124 99 F 4 90.51 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.300.000

AMPLIAÇÃO DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM TODO DF - 2024
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
APOIO A MANUTENCAO E EFICIENTIZACAO DO SISTEMA DE ILUMINACAO PUBLICA



68
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 1079
15 451 6206 1079 0054 99 F 4 90.51 6 100 1.200.000,00R$             

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 1079
15 451 6206 1079 0053 99 F 4 90.52 6 100 800.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8591 99 F 4 90.51 6 100 50.000,00R$                  

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8588 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 8590 99 F 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8155 99 F 4 90.51 6 100 969.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8167 99 F 4 90.51 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8150 99 F 4 90.51 6 100 1.500.000,00R$             

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
CONTRATAÇÃO EVENTUAL PARA FORNECIMENTO DE BRINQUEDOS DE PARQUE INFANTIL EM TODO O DF

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
CONSTRUÇÃO DE BASES EM CONCRETO PARA IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ESPORTE E LAZER - NO DISTRITO FEDERAL

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO - PEC NO DF

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇOS DE LAZER E ESPORTE - DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURA E URBANIZAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - NO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
INFRAESTRUTURA i E URBANIZAÇÃO NAS RAs

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
CONTRATAÇÃO EVENTUAL PARA IMPLANTAÇÃO DE BASES PARA PARQUINHO INFANTIL EM TODO DF



69
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8170 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8157 99 F 4 90.51 6 100 1.400.000,00R$             

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8164 99 F 4 90.51 6 100 460.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8156 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8152 99 F 4 90.51 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8159 99 F 4 90.51 6 100 119.000,00R$                

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

15 451 6216 3087
15 451 6216 3087 0007 99 F 4 90.51 6 100 800.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 9.398.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 9.398.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA NAS REGIÕES ADMINISTRIVAS DO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE CALÇADAS EXISTENTES E ADEQUAÇÃO DE ROTAS ACESSÍVEIS NO DF

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - CALÇAMENTO EM TODO DF

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUCÂO DE OBRAS DE INFRAESTRUTURAS NO DISTRITO FEDERAL - DF - 2024

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

EXECUÇÃO DE OBRAS DE ACESSIBILIDADE
Implantação de rotas acessíveis no DF



70
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 6124 30 F 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 6127 99 F 4 90.52 6 100 100.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS (PAPA LIXO) - VICENTE PIRES

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
AQUISIÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS - NO DISTRITO FEDERAL



71
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0113 99 S 3 90.30 6 100 500.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0110 99 S 3 90.39 6 100 100.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0109 99 S 3 90.39 6 100 100.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0114 99 S 3 90.39 6 100 50.000,00R$                  

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0111 99 S 3 90.39 6 100 100.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0103 99 S 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0119 99 S 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0113 99 S 4 90.52 6 100 500.000,00R$                

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PDPAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PDPAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO OESTE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO LESTE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO SUL

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO SUDOESTE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZACÃO PROGRESSIVA DE ACÕES DE SAÚDE (PDPAS) - DISTRITO FEDERAL



72
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0110 99 S 4 90.52 6 100 300.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0109 99 S 4 90.52 6 100 300.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0114 99 S 4 90.52 6 100 150.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0111 99 S 4 90.52 6 100 300.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0105 99 S 4 90.52 6 100 500.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 0119 99 S 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 301 6202 4208
10 301 6202 4208 5618 99 S 4 90.52 6 100 400.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 302 6202 2885
10 302 6202 2885 0008 99 S 3 90.39 6 100 10.000,00R$                  

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO LESTE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO SUL

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO SUDOESTE

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DAS AÇÕES DE SAÚDE PP - PDPAS DISTRITO FEDERAL

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZACÃO PROGRESSIVA DE ACÕES DE SAÚDE (PDPAS) - DISTRITO FEDERAL

DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA OS HOSPITAIS DA REDE PÚBLICA DE SAÚDE - 2024

MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DE AÇÕES DE SAÚDE - PDPAS NA REGIÃO OESTE



73
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

01 031 6202 9107
01 031 6202 9107 0318 99 F 4 50.52 6 100 2.000.000,00R$             

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

10 302 6202 9107
10 302 6202 9107 0310 14 S 4 50.42 6 100 200.000,00R$                

8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO                       
ATIVIDADE

10 301 8202 2396
10 301 8202 2396 5444 99 S 3 90.39 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 2.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 4.510.000
TOTAL -  GERAL 6.510.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UPA DE SÃO SEBASTIÃO - SÃO SEBASTIÃO

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
Conservação estruturas das edificações públicas

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Aquisição de equipamentos para o Hospital da Criança de Brasília



74
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.101 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO                   
ATIVIDADE

06 122 8217 8502
06 122 8217 8502 8932 99 F 1 90.13 6 100 8.246.400,00R$             

TOTAL -  FISCAL 8.246.400
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 8.246.400

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
IMPLANTAÇÃO DA GRATIFICAÇÃO POR DESGASTE ACENTUADO À SAÚDE - POLICIAIS PENAIS DO DF



75
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.103 POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 181 6217 3029
06 181 6217 3029 9543 99 F 4 90.52 6 100 1.000.000,00R$             

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO                   
ATIVIDADE

10 301 8217 4057
10 301 8217 4057 0021 99 S 3 90.39 6 100 700.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 700.000
TOTAL -  GERAL 1.700.000

ASSISTÊNCIA MÉDICA
Assisntência h Médica à PMDF

MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SEGURANÇA PÚBLICA
Aquisição de coletes balísticos para a corporação da PMDF



76
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.105 POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 181 6217 3097
06 181 6217 3097 5828 99 F 4 90.51 6 100 4.000.000,00R$             

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 181 6217 3098
06 181 6217 3098 0010 99 F 4 90.51 6 100 601.625,00R$                

TOTAL -  FISCAL 4.601.625
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 4.601.625

APOIO A CONSTRUÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS

REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS
REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS DA POLÍCIA CIVIL DO DF DJ

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS



77
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DF            

UNIDADE 25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
ATIVIDADE

11 333 6207 2900
11 333 6207 2900 7570 95 F 3 90.39 6 100 110.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
ATIVIDADE

11 333 6207 2900
11 333 6207 2900 7570 95 F 3 90.48 6 100 100.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 0329 99 F 3 50.41 6 100 150.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 0325 99 F 3 50.41 6 100 280.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 334 6207 9107
11 334 6207 9107 0321 99 F 3 50.41 6 100 1.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.140.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.140.000

EXPANSÃO DA OFERTA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES

RENOVA DF - 2024

EXPANSÃO DA OFERTA DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PROFISSIONAL PARA JOVENS E ADULTOS
RENOVA DF - 2024

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIAR PROJETOS PARA CRIAÇÃO DE OPORTUNIDADES DE APRENDIZADO POR MEIO DA CAPACITAÇÃO PARA O INGRESSO NO 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS PARA GERAÇÃO DE EMPREGOS



78
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 453 6216 3181
26 453 6216 3181 0003 99 F 4 90.51 6 100 579.727,00R$                

TOTAL -  FISCAL 579.727
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 579.727

REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS
REFORMA DE ABRIGOS PARA PASSAGEIROS--DISTRITO FEDERAL



79
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
ATIVIDADE

26 782 6217 4197
26 782 6217 4197 0009 99 F 3 90.30 6 100 1.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.500.000

MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DE
MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NO DF



80
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0084 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0095 99 F 3 50.41 6 100 618.600,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.118.600
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.118.600

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
PROMOÇÃO DE EVENTOS i TURISTICOS NO DF

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
PROMOVER PROJETOS DE ATRAÇÃO TURÍSTICA EM TODO DF



81
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0237 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0245 99 F 3 50.41 6 100 700.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 950.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 950.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS NO DF

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS NO DF



82
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 44.000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF 

UNIDADE 44.101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0337 99 F 3 50.41 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 200.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 200.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS DE JUSTIÇA E CIDADANIA



83
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 45.000 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL           

UNIDADE 45.101 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO      
ATIVIDADE

04 122 8203 8517
04 122 8203 8517 9880 99 F 4 90.52 6 100 15.000,00R$                  

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO      
PROJETO

04 126 8203 1471
04 126 8203 1471 5901 99 F 4 90.52 6 100 100.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 115.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 115.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
PROMOVER ACESSIBILIDADE AOS CIDADÃOS NA CGDF

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACESSIBILIDADE AOS PORTAIS DA 



84
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 57.000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE 57.101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

01 031 6211 9107
01 031 6211 9107 0355 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.000.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO FEMININA NO DF



85
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 61.000 SECRETARIA DE ESTADO DE ATEND. À COMUNIDADE DO DF 

UNIDADE 61.101 SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 244 6228 9107
08 244 6228 9107 0361 99 S 3 50.41 6 100 900.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 900.000
TOTAL -  GERAL 900.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos sociais tm comunitários no DF



86
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO III R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 64.000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADM. PENITENCIÁRIA DO DF  

UNIDADE 64.101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 421 6217 5029
06 421 6217 5029 0002 99 F 4 90.51 6 100 2.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.000.000

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES DE APOIO ÀS ATIVIDADES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
APOIO A CONSTRUCAO DE UNIDADES DE APOIO AS ATIVIDADES DO SISTEMA PENITENCIARIO



87
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO IV R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº CANCELAMENTO

ÓRGÃO: 90.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

UNIDADE 90.101 RESERVA DE CONTINGÊNCIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

99 999 9999 9999
99 999 9999 9999 0003 99 F 9 99.99 6 100 5.100.000,00R$             

9999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

99 999 9999 9999
99 999 9999 9999 0001 99 F 9 99.99 6 100 26.500.000,00R$           

TOTAL -  FISCAL 31.600.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 31.600.000

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA-VETOS À LEI ORÇAMENTÁRIA-DISTRITO FEDERAL

RESERVA DE CONTINGÊNCIA
RESERVA DE CONTINGÊNCIA--DISTRITO FEDERAL



88
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.105 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA - RA III   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8139 03 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 300.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE TAGUATINGA



89
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.107 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SOBRADINHO - RA V   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
PROJETO

15 451 6207 3247
15 451 6207 3247 9259 05 F 3 90.39 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 200.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 200.000

REFORMA DE FEIRAS
REFORMA DE FEIRAS-PERMANENTES EM SOBRADINHO



90
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.111 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA - RA IX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8141 09 F 4 90.30 6 100 170.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 170.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 170.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA



91
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
ATIVIDADE

20 606 6201 2889
20 606 6201 2889 0005 99 F 3 90.30 6 100 900.000,00R$                

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
ATIVIDADE

20 608 6201 2620
20 608 6201 2620 0004 99 F 3 90.30 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.900.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.900.000

APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR
APOIO À AGRICULTURA FAMILIAR--DISTRITO FEDERAL

FOMENTO ÀS ATIVIDADES RURAIS
FOMENTO ÀS ATIVIDADES RURAIS--DISTRITO FEDERAL



92
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 16.000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF             

UNIDADE 16.101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0354 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0352 99 F 3 50.41 6 100 2.500.000,00R$             

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0353 99 F 3 50.41 6 100 270.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0337 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0351 99 F 3 50.41 6 100 1.820.000,00R$             

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0356 99 F 3 50.41 6 100 750.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0349 99 F 3 50.41 6 100 1.540.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 7.880.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 7.880.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
Transferência de recursos para projetos

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A EVENTOS CULTURAIS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS - NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A PROJETOS

APOIO A PROJETOS CULTURAIS DJ

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
Apoio a projetos culturais no TM Distrito Federal

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
FOMENTO A PROJETOS CULTURAIS NO DISTRITO FEDERAL



93
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0369 99 F 3 50.43 6 100 160.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0369 99 F 3 50.43 6 100 200.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 0374 99 F 4 50.42 6 100 2.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.360.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.360.000

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - Pdaf

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - Pdaf

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
APOIO AO PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS - PDAF PARA AS ESCOLAS DO DISTRITO FEDERAL



94
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.106 JARDIM BOTANICO DE BRASILIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO               
ATIVIDADE

18 122 8210 2396
18 122 8210 2396 5305 16 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO               
ATIVIDADE

18 122 8210 8517
18 122 8210 8517 9658 99 F 3 90.30 6 100 430.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 930.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 930.000

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL



95
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8153 99 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8153 99 F 4 90.51 6 100 600.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8153 99 F 4 90.51 6 100 600.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8153 99 F 4 90.51 6 100 600.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8153 99 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 8154 99 F 4 90.51 6 100 1.050.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 3.450.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.450.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUCÃO DE OBRAS DE URBANIZACÃO E INFRAESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUCÃO DE OBRAS DE URBANIZACÃO E INFRAESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
Pavimentação Asfaltica h em todo o DF.

EXECUCÃO DE OBRAS DE URBANIZACÃO E INFRAESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUCÃO DE OBRAS DE URBANIZACÃO E INFRAESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUCÃO DE OBRAS DE URBANIZACÃO E INFRAESTRUTURA NO DISTRITO FEDERAL-DISTRITO FEDERAL



96
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DF            

UNIDADE 25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 0326 99 F 3 50.41 6 100 400.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 0328 99 F 3 50.41 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 800.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 800.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DJ

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
PROMOVER CAPACITAÇÃO E EMPREGABILIDADE



97
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0099 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0098 99 F 3 50.41 6 100 2.500.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0091 99 F 3 50.41 6 100 770.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0086 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0097 99 F 3 50.41 6 100 2.960.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0096 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0093 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0087 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROMOÇÃO TURÍSTICA EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A EVENTOS NO DF

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS - NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A PROJETOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

APOIO A PROJETOS TURÍSTICOS DJ

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A PROJETOS DE INCENTIVO AO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL - 2024

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A PROJETOS DE FOMENTO AO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL- 2024



98
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0087 99 F 3 50.41 6 100 600.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 0090 99 F 3 50.41 6 100 2.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9107
23 695 6207 9107 0331 99 F 3 50.41 6 100 750.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6219 9075
23 695 6219 9075 0358 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 13.330.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 13.330.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS NAS REGIÕES ADMINISTRATIVAS DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIO A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A PROJETOS



99
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 28.000 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E HAB. DF  

UNIDADE 28.209 COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS    
ATIVIDADE

15 127 6208 4011
15 127 6208 4011 0026 99 F 3 90.39 6 100 2.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.000.000

REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE 
REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS DE INTERESSE SOCIAL - NO DISTRITO FEDERAL



100
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 811 6206 9080
27 811 6206 9080 0233 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 811 6206 9080
27 811 6206 9080 0233 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 811 6206 9080
27 811 6206 9080 0233 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0224 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0231 99 F 3 50.41 6 100 2.000.000,00R$             

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0234 99 F 3 50.41 6 100 275.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0227 99 F 3 50.41 6 100 200.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0227 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO AO ESPORTE PP - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
APOIO A PROJETOS ESPORTIVOS NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS

REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO AO ESPORTE PP - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE INCENTIVO AO ESPORTE PP - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
PROJETOS DE FOMENTO ESPORTIVO E PROMOÇÃO Á SAÚDE NO DISTRITO FEDERAL - 2024-JV

APOIAR PROJETOS ESPORTIVOS NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
APOIAR PROJETOS ESPORTIVOS NO DISTRITO FEDERAL



101
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0230 99 F 3 50.41 6 100 130.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0244 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0241 99 F 3 50.41 6 100 411.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 0228 99 F 3 50.41 6 100 700.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 6.716.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 6.716.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
Apoio a projetos esportivos no Distrito Federal

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
APOIO A PROJETOS DE ESPORTE E LAZER NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS
Apoio ao Esporte h em todo o DF

APOIO AO FOMENTO ESPORTIVO NO DISTRITO FEDERAL



102
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 0032 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 0033 99 F 3 50.41 6 100 2.060.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 0032 99 F 3 50.41 6 100 750.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 3.810.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.810.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A PROJETOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A PROJETOS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A PROJETOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DJ



103
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 44.000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF 

UNIDADE 44.101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0337 99 F 3 50.41 6 100 210.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 210.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 210.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS DE JUSTIÇA E CIDADANIA



104
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 57.000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE 57.101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0350 99 F 3 50.41 6 100 4.693.375,00R$             

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 0347 99 F 3 50.41 6 100 1.350.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 6.043.375
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 6.043.375

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS VOLTADOS À POLITICA PÚBLICA DE PROTEÇÃO E PROMOÇÃO ÀS MULHERES DJ

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - PROJETOS DE APOIO ÀS POLÍTICASPÚBLICAS PARA AS MULHERES DO DISTRITO 



105
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO V R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 61.000 SECRETARIA DE ESTADO DE ATEND. À COMUNIDADE DO DF 

UNIDADE 61.101 SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO          
ATIVIDADE

04 122 8228 8517
04 122 8228 8517 0010 99 F 3 90.39 6 100 550.000,00R$                

8228 ASSISTÊNCIA SOCIAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO          
ATIVIDADE

04 122 8228 8517
04 122 8228 8517 0010 99 F 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 750.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 750.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS - DISTRITO FEDERAL



106
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VI R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 16.000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF             

UNIDADE 16.101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0337 99 F 3 50.41 6 100 300.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 0004 99 F 3 50.41 6 100 15.000.000,00R$           

TOTAL -  FISCAL 15.300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 15.300.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO A EVENTOS CULTURAIS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS-SECRETARIA DE CULTURA-DISTRITO FEDERAL



107
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VI R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

27 812 6206 3678
27 812 6206 3678 3979 99 F 3 90.39 6 100 18.000.000,00R$           

TOTAL -  FISCAL 18.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 18.000.000

REALIZAÇÃO DE EVENTOS
REALIZAÇÃO DE EVENTOS-ESPORTIVOS, DESPORTIVOS E DE LAZER-DISTRITO FEDERAL



108
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VI R$ 1.00
SUPLEMENTAR - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 0335 99 F 3 50.41 6 100 4.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 0034 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 5.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 5.000.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
Apoio a projetos tecnológicos tm no Distrito Federal



109
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.103 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PLANO PILOTO - RA I   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 20007 01 F 4 90.51 6 100 1.220.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.220.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.220.000

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
CALÇADAS NO PLANO PILOTO - GM



110
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.105 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA - RA III   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

28 846 0001 9093
28 846 0001 9093 0060 99 F 3 90.93 6 100 9.000,00R$                    

0001 PROGRAMA DE OPERAÇÕES ESPECIAIS                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

28 846 0001 9093
28 846 0001 9093 0060 99 F 3 90.93 6 120 1.000,00R$                    

8205 REGIONAL - GESTÃO E MANUTENÇÃO                    
ATIVIDADE

04 122 8205 2396
04 122 8205 2396 20082 03 F 3 90.30 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 260.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 260.000

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES--DISTRITO FEDERAL

OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
OUTROS RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES--DISTRITO FEDERAL

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
CONSERVAÇÃO DE ESTRUTURAS - GM



111
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.110 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO NÚCLEO BANDEIRANTE - RA VIII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
ATIVIDADE

04 421 6217 2426
04 421 6217 2426 20075 08 F 3 91.39 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 200.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 200.000

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA
FUNAP - Fortalecimento das Ações h de Apoio ao  Interno e sua família



112
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.111 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE CEILÂNDIA - RA IX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 20094 09 F 4 90.51 6 100 110.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 20094 09 F 4 90.52 6 100 20.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 130.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 130.000

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO - PEC NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTO DE ENCONTRO COMUNITÁRIO - PEC NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DE CEILÂNDIA



113
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.117 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RECANTO DAS EMAS - RA XV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3048
15 451 6206 3048 20037 15 F 3 90.39 6 100 150.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 150.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 150.000

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
REFORMA DE QUADRAS ESPORTIVAS - GM



114
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.120 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO LAGO NORTE - RA XVIII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 20114 18 F 3 90.39 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 250.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA



115
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.126 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARK WAY - RA XXIV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
ATIVIDADE

04 421 6217 2426
04 421 6217 2426 20079 24 F 3 91.39 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 250.000

FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE APOIO AO INTERNO E SUA FAMÍLIA
FUNAP - Fortalecimento das Ações h de Apoio ao  Interno e sua família



116
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.131 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO SETOR DE INDÚSTRIA E ABASTECIMENTO (SIA) - RA XXIX   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 752 6209 8507
15 752 6209 8507 20023 29 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
MANUTENÇÃO tm DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-MODERNIZAÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA- SIA



117
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.136 ADM. REG. DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL - RA-XXXII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3048
15 451 6206 3048 20093 32 F 3 90.39 6 100 330.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 330.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 330.000

REFORMA DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
REFORMA DE CAMPOS SINTÉTICOS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO SOL NASCENTE/PÔR DO SOL



118
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 10.000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR                       

UNIDADE 10.101 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 243 6228 9107
08 243 6228 9107 20024 99 S 3 50.43 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 1.000.000
TOTAL -  GERAL 1.000.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos sociais tm no DF



119
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.101 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
PROJETO

20 605 6201 3534
20 605 6201 3534 20088 99 F 4 90.51 6 100 1.400.000,00R$             

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
PROJETO

20 606 6201 3467
20 606 6201 3467 20040 99 F 4 90.52 6 100 25.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 1.425.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.425.000

CONSTRUCÂO GALPÂO COMERCIAL DA AGRICULTURA FAMILIA - EMPÓRIO RURAL DO COLORADO.

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS EMM PROL DO DISTRITO FEDERAL

CONSTRUÇÃO DE GALPÃO



120
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 14.000 SECRETARIA DE  ESTADO DA AGRICULTURA, ABASTECIMENT

UNIDADE 14.203 EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6201 AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO RURAL               
ATIVIDADE

20 608 6201 2620
20 608 6201 2620 20056 99 F 3 90.30 6 100 500.000,00R$                

6210 MEIO AMBIENTE                                     
PROJETO

20 511 6210 3043
20 511 6210 3043 20032 99 F 3 90.39 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 750.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 750.000

FOMENTO ÀS ATIVIDADES RURAIS
AQUISIÇÃO DE INSUMOS AGRÍCOLAS PARA PRODUTORES RURAIS DO DISTRITO FEDERAL.

ADEQUAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS RURAIS
CONSTRUCAO DE POCOS ARTESIANOS - GM



121
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 16.000 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO DF             

UNIDADE 16.101 SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 20012 32 F 3 50.41 6 100 150.000,00R$                

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

13 392 6219 9075
13 392 6219 9075 20062 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.150.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.150.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
APOIO AO PROJETO FESTIVAL A RENDA É DELAS

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
TRANSFERENCIA DE RECURSOS  PROJETOS CULTURAIS NO DISTRITO FEDERAL



122
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 17.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

UNIDADE 17.101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 243 6228 9071
08 243 6228 9071 20052 02 S 3 50.43 6 100 150.000,00R$                

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 244 6228 9107
08 244 6228 9107 20053 99 S 3 50.43 6 100 380.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 530.000
TOTAL -  GERAL 530.000

TRANSFERÊNCIA PARA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
APOIO AO PROJETO SER +

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
PROMOVER AÇÕES DE APOIO À ASSISTÊNCIA SOCIAL NO DISTRITO FEDERAL



123
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.101 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 20077 99 F 3 50.43 6 100 1.000.000,00R$             

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 122 6221 9068
12 122 6221 9068 20074 99 F 3 50.43 6 100 100.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 243 6221 9107
12 243 6221 9107 20054 99 F 3 50.43 6 100 550.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 361 6221 9107
12 361 6221 9107 20044 99 F 3 50.43 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 2.150.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.150.000

APOIAR A REALIZAÇÃO DE PROJETOS A ESTUDANTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
PDAF - 2024

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              

TRANSFERÊNCIA POR MEIO DE DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA AS ESCOLAS
DESCENTRALIZAÇÃO DE RECURSOS i PARA ESCOLAS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
PROJETO DE APOIO A EDUCAÇÃO NO DF



124
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 18.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  EDUCAÇÃO                 

UNIDADE 18.203 UNIVERSIDADE DO DISTRITO FEDERAL PROFESSOR JORGE AMAURY MAIA NUNES

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6221 EDUCADF                                           
ATIVIDADE

12 364 6221 4976
12 364 6221 4976 20121 01 F 3 90.33 6 100 100.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 364 6221 9060
12 364 6221 9060 20120 01 F 3 90.20 6 100 150.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 364 6221 9131
12 364 6221 9131 20122 01 F 3 90.18 6 100 150.000,00R$                

6221 EDUCADF                                           
OPERAÇÃO ESPECIAL

12 364 6221 9131
12 364 6221 9131 20122 01 F 3 90.48 6 100 100.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIÇÃO CIENTÍFICA PARA ALUNOS DA UNDF

TRANSPORTE DE ALUNOS
CONCESSÃO DE TRANSPORTE AOS ALUNOS DA UNDF

AUXÍLIO ESTUDANTIL
CONCESSÃO DE AUXÍLIO ESTUDANTIL DA UNDF

AUXÍLIO ESTUDANTIL
CONCESSÃO DE AUXÍLIO ESTUDANTIL DA UNDF

CONCESSÃO DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA



125
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 19.000 SEC ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADM DO DF 

UNIDADE 19.219 INSTITUTO DE PESQUISA E ESTATÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO  
ATIVIDADE

04 122 8203 8517
04 122 8203 8517 20006 99 F 3 90.39 6 100 18.600,00R$     

TOTAL -  FISCAL 18.600
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 18.600

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE PESQUISA DO IPE/DF



126
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.101 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6210 MEIO AMBIENTE                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

18 541 6210 9107
18 541 6210 9107 20111 99 F 3 50.41 6 100 200.000,00R$                

6210 MEIO AMBIENTE                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

18 541 6210 9121
18 541 6210 9121 20002 99 F 3 50.41 6 100 1.300.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.500.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO À PROJETOS RELACIONADOS AO MEIO AMBIENTE E PRESERVAÇÃO

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS AMBIENTAIS
SEMANA DO MEIO AMBIENTE



127
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.106 JARDIM BOTANICO DE BRASILIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO               
ATIVIDADE

18 122 8210 8517
18 122 8210 8517 20019 99 F 4 90.52 6 100 70.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 70.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 70.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
MANUTENÇÃO tm DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS-JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA-DISTRITO FEDERAL



128
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.101 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6208 TERRITÓRIO, CIDADES E COMUNIDADES SUSTENTÁVEIS    
PROJETO

15 451 6208 1968
15 451 6208 1968 20021 14 F 3 90.35 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 752 6209 3205
15 752 6209 3205 20045 99 F 4 90.51 6 100 2.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.500.000

ELABORAÇÃO DE PROJETOS - MORRO DA CRUZ - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO (RA-XIV)

REMANEJAMENTO DE REDE
REMANEJAMENTO DE REDE - READEQUAÇÃO/IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE ENERGIA ELÉTRICA - DISTRITO FEDERAL

ELABORAÇÃO DE PROJETOS



129
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.201 COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 1079
15 451 6206 1079 20103 10 F 4 90.51 6 100 700.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

15 451 6206 3596
15 451 6206 3596 20102 10 F 4 90.51 6 100 300.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

17 512 6209 2903
17 512 6209 2903 20027 99 F 3 90.39 6 100 800.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 451 6209 1110
15 451 6209 1110 20068 99 F 3 90.39 6 100 300.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 2.100.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.100.000

Manutenção de redes de águas pluviais.

EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO
EXECUÇÃO DE OBRAS DE URBANIZAÇÃO - CALÇAMENTO EM TODO DF

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
BASES EM CONCRETO PARA IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS UNIVERSAL AO AR LIVRE, PECS E MULI EXERCITADOR NO GUARÁ

IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA ESPORTIVA
IMPLANTAÇÃO DE PONTOS DE ENCONTRO COMUNITÁRIOS NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ

MANUTENÇÃO DE REDES DE ÁGUAS PLUVIAIS



130
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20106 10 F 3 90.39 6 100 500.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20060 99 F 4 90.52 6 100 1.000.000,00R$             

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20042 99 F 4 90.52 6 100 162.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20085 99 F 4 90.52 6 100 269.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20036 99 F 4 90.52 6 100 216.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20086 99 F 4 90.52 6 100 110.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20083 99 F 4 90.52 6 100 159.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
ATIVIDADE

15 452 6209 2079
15 452 6209 2079 20119 99 F 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

INSTALAÇÃO DE PAPA-LIXO EM TODO DF - 2024

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
AQUISIÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS PARA LIMPEZA PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAPA LIXOS -

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS (PAPA-LIXO) NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO GUARÁ

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES SEMI-ENTERRADOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
INSTALAÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS (PAPA LIXO)  EM TODO DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
AQUISIÇÃO DE CONTÊINERES SEMIENTERRADOS NO DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA-AQUISIÇÃO DE CONTEINERS SEMI ENTERRADOS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LIMPEZA PÚBLICA



131
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 452 6209 3002
15 452 6209 3002 20055 02 F 4 90.51 6 100 450.000,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 452 6209 3002
15 452 6209 3002 20035 99 F 4 90.51 6 100 385.625,00R$                

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 452 6209 3002
15 452 6209 3002 20047 99 F 4 90.51 6 100 757.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 4.208.625
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 4.208.625

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs
CONSTRUÇÃO DE PAPA ENTULHO NO DISTRITO FEDERAL

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs
CONSTRUÇÃO DE PONTO DE ENTREGA VOLUNTÁRIA (PEV) - PONTE ALTA NORTE/CASA GRANDE - RA-II (GAMA)

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs



132
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 23.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE                     

UNIDADE 23.901 FUNDO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 122 6202 4166
10 122 6202 4166 20072 99 S 3 90.39 6 100 250.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
ATIVIDADE

10 301 6202 4208
10 301 6202 4208 20084 99 S 4 90.52 6 100 400.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
PROJETO

10 302 6202 3223
10 302 6202 3223 20118 14 S 3 90.39 6 100 400.000,00R$                

6202 SAÚDE EM AÇÃO                                     
OPERAÇÃO ESPECIAL

10 302 6202 9107
10 302 6202 9107 20025 99 S 4 50.52 6 100 2.000.000,00R$             

8202 SAÚDE - GESTÃO E MANUTENÇÃO                       
ATIVIDADE

10 302 8202 2396
10 302 8202 2396 20026 99 S 3 90.39 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 3.450.000
TOTAL -  GERAL 3.450.000

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
PROGRAMA DE DESCENTRALIZAÇÃO PROGRESSIVA DAS AÇÕES DE SAÚDE-PDPAS-SES-2024

REFORMA DE UNIDADES DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
REFORMA DO CENTRO DE PARTO NORMAL DE SÃO SEBASTIÃO - REGIÃO ADMINISTRATIVA DE SÃO SEBASTIÃO (RA-XIV)

DESENVOLVIMENTOS DAS AÇÕES DE ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO PARA UNIDADES DE SAÚDE DA ATENÇÃO PRIMÁRIA DA REDE PÚBLICA DE 

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Aquisição de equipamentos para o Hospital da Criança de Brasília

CONSERVAÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DE EDIFICAÇÕES PÚBLICAS
Conservação estruturas das edificações públicas



133
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 24.000 SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANCA PÚBLICA DO DF   

UNIDADE 24.105 POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
PROJETO

06 181 6217 3098
06 181 6217 3098 20004 99 F 4 90.51 6 100 4.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 4.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 4.000.000

REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS
APOIO A CONSTRUCAO E REFORMA DE UNIDADES POLICIAIS E DELEGACIAS



134
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DF            

UNIDADE 25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
ATIVIDADE

11 333 6207 2667
11 333 6207 2667 20069 99 F 3 90.30 6 100 350.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
ATIVIDADE

11 333 6207 2667
11 333 6207 2667 20071 99 F 3 90.39 6 100 150.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 20033 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 20089 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 334 6207 9107
11 334 6207 9107 20028 99 F 3 50.41 6 100 150.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 334 6207 9107
11 334 6207 9107 20095 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.900.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.900.000

PROMOÇÃO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS VULNERÁVEIS
Promoção de ações de qualificação para h pessoas Vulneráveis

PROMOÇÃO DE AÇÕES DE QUALIFICAÇÃO SOCIAL PARA PESSOAS VULNERÁVEIS
Promoção de Capacitação h de pessoas- Fábrica Social

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS DE GERAÇÃO i DE EMPREGO

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos no DF

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROETOS DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E TRABALHO - GM

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO A PROJETOS - DISTRITO FEDERAL



135
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 782 6216 1347
26 782 6216 1347 0017 99 F 4 90.92 6 100 579.727,00R$                

TOTAL -  FISCAL 579.727
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 579.727

CONSTRUÇÃO DE PASSARELA
CONSTRUÇÃO DE PASSARELA-CONSTRUÇÃO DE PASSARELA NAS RODOVIAS DF 095 E DF 003-DISTRITO FEDERAL



136
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 26.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOB. DO DF   

UNIDADE 26.205 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6216 MOBILIDADE URBANA                                 
PROJETO

26 782 6216 1968
26 782 6216 1968 20039 99 F 4 90.51 6 100 1.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.500.000

ELABORAÇÃO DE PROJETOS
ELABORAÇÃO DE PROJETOS



137
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 20080 99 F 3 50.41 6 100 1.500.000,00R$             

6219 CAPITAL CULTURAL                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 392 6219 9075
27 392 6219 9075 20066 99 F 3 50.41 6 100 1.750.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 3.250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.250.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS i NO DF

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS CULTURAIS
TRANSFERENCIA DE RECURSOS  PROJETOS CULTURAIS NO DISTRITO FEDERAL



138
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

27 812 6206 1079
27 812 6206 1079 20043 99 F 4 90.51 6 100 505.000,00R$                

6206 ESPORTE E LAZER                                   
PROJETO

27 812 6206 1079
27 812 6206 1079 20112 99 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

8206 ESPORTE E LAZER - GESTÃO E MANUTENÇÃO             
ATIVIDADE

04 122 8206 8517
04 122 8206 8517 20105 99 F 4 90.52 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 1.205.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.205.000

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS-DESPORTIVOS E DE LAZER PP - DISTRITO FEDERAL

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
Manutenção da Secretaria de Esporte e Lazer do DF (Equipamentos e Material Permanente)

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS
CONSTRUÇÃO  DE ESPAÇOS ESPORTIVOS - CENTRO OLÍMPICO DO PARANOÁ

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS



139
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 20046 99 F 3 50.41 6 100 680.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20073 99 F 3 50.41 6 100 3.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20091 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20096 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 5.180.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 5.180.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A PROJETOS 2024

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA FOMENTO DA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA - DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIAR A REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO À REALIZAÇÃO i DE PROJETOS



140
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.201 FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAPDF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20081 99 F 3 50.41 6 100 700.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20078 99 F 3 50.41 6 100 359.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20015 99 F 4 50.42 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20090 99 F 4 50.42 6 100 200.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20064 01 F 4 50.42 6 100 1.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20097 99 F 4 50.42 6 100 300.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20104 99 F 4 50.42 6 100 150.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20113 99 F 4 50.42 6 100 125.000,00R$                

APOIO A PROJETOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A PROJETOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 2024

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIAR PROJETO PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A UnB

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIAR O PROJETOS TECNOLOGIAS PARA GESTÃO E AUTOCUIDADO DA SAÚDE DO IDOSO - PROJETO GENIIO-S

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIO A ENTIDADE DE DIFUSÃO CIENTIFICA E TECNOLOGICA - GM

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
Apoio a área de difusão científica e tecnológica



141
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.201 FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAPDF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20108 99 F 4 50.42 6 100 50.000,00R$                  

TOTAL -  FISCAL 3.884.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 3.884.000

Transferência para Compra de equipamentos que estragaram devido a chuva na UnB - Distrito Federal
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 



142
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 44.000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF 

UNIDADE 44.101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 243 6211 9078
14 243 6211 9078 20051 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9091
14 422 6211 9091 20087 99 F 3 50.43 6 100 300.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20038 99 F 3 50.41 6 100 300.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20030 99 F 3 50.41 6 100 430.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20065 99 F 3 50.41 6 100 1.700.000,00R$             

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20117 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20022 99 F 3 50.43 6 100 1.400.000,00R$             

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20107 99 F 3 50.43 6 100 1.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 6.630.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 6.630.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos sociais tm no DF

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio à Capacitação de Pessoas

APOIO AO PROJETO NEURODIVERSIDADE NAS ESCOLAS - TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA - TEA-2024

APOIO A PROJETOS DE DIREITOS HUMANOS

TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES

TRANSFERÊNCIA AO PROGRAMA DE DIREITOS HUMANOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS PARA APOIO A PROJETOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos no DF

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A ENTIDADES PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS DE INCLUSÃO NO DISTRITO FEDERAL

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
Apoio a projetos de Justiça h e Cidadania



143
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 45.000 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL           

UNIDADE 45.101 CONTROLADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO      
ATIVIDADE

04 122 8203 8517
04 122 8203 8517 20070 99 F 3 90.30 6 100 15.000,00R$                  

8203 GESTÃO PARA RESULTADOS - GESTÃO E MANUTENÇÃO      
PROJETO

04 126 8203 1471
04 126 8203 1471 20003 99 F 3 90.40 6 100 100.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 115.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 115.000

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS
PROMOVER ACESSIBILIDADE AOS CIDADÃOS NA CGDF

MODERNIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMAÇÃO
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA ACESSIBILIDADE AOS PORTAIS DA 



144
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 57.000 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL

UNIDADE 57.101 SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20013 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20115 99 F 3 50.41 6 100 200.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9116
14 422 6211 9116 20020 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 950.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 950.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO AO PROJETO BORDANDO A PAZ NO DISTRITO FEDERAL

APOIO À PREVENÇÃO E AO ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA  
APOIO A PROJETOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO À CAPACITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO FEMININA NO DF



145
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 60.000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DF           

UNIDADE 60.101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 243 6211 9078
14 243 6211 9078 20076 99 F 3 50.41 6 100 150.000,00R$                

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 243 6211 9107
14 243 6211 9107 20063 99 F 3 50.41 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 550.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 550.000

TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES
TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES - PROJETO VISAO PARA TODOS

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO AO PROJETO MULHERES EM AÇÃO



146
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 61.000 SECRETARIA DE ESTADO DE ATEND. À COMUNIDADE DO DF 

UNIDADE 61.101 SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 244 6228 9107
14 244 6228 9107 20061 99 F 3 50.41 6 100 200.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 200.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 200.000

APOIO A ENTIDADES PARA REALIZAÇÃO DE PROJETOS SOCIAIS NO DISTRITO FEDERAL
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              



147
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 64.000 SECRETARIA DE ESTADO DE ADM. PENITENCIÁRIA DO DF  

UNIDADE 64.101 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6217 SEGURANÇA PÚBLICA                                 
ATIVIDADE

06 422 6217 2726
06 422 6217 2726 20005 99 F 4 90.52 6 100 2.000.000,00R$             

8217 SEGURANÇA - GESTÃO E MANUTENÇÃO                   
ATIVIDADE

06 122 8217 8502
06 122 8217 8502 20116 99 F 1 90.11 6 100 8.246.400,00R$             

TOTAL -  FISCAL 10.246.400
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 10.246.400

MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS DO SISTEMA PRISIONAL
APOIO A MODERNIZAÇÃO DE UNIDADES DO SISTEMA PENITENCIARIO

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL
Implantação da Gratificação Por Desgaste Acentuado à Saúde - Policiais Penais do DF



148
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.116 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SÃO SEBASTIÃO - RA XIV   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

25 752 6209 1836
25 752 6209 1836 20008 14 F 4 90.51 6 100 2.500.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 2.500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 2.500.000

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - EM SÃO SEBASTIÃO (RA-XIV)
AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA



149
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 09.000 CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL                    

UNIDADE 09.129 ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO JARDIM BOTÂNICO - RA XXVII   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

25 752 6209 1836
25 752 6209 1836 20010 27 F 4 90.51 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.000.000

AMPLIAÇÃO DOS PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
AMPLIAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA - REGIÃO ADMINISTRATIVA DO JARDIM BOTÃNICO



150
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 10.000 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR                       

UNIDADE 10.101 GABINETE DO VICE-GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 243 6211 9078
14 243 6211 9078 20058 99 F 3 50.41 6 100 959.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 959.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 959.000

TRANSFERÊNCIA ÀS INSTITUIÇÕES DE ASSISTÊNCIA ÀS CRIANÇAS E AOS ADOLESCENTES
APOIO A PROJETOS SOCIAIS PARA ADOLESCENTES E JOVENS NO DISTRITO FEDERAL



151
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 17.000 SECRETARIA DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL   

UNIDADE 17.101 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6228 ASSISTÊNCIA SOCIAL                                
OPERAÇÃO ESPECIAL

08 243 6228 9107
08 243 6228 9107 20017 99 S 3 50.43 6 100 750.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 0
TOTAL -  SEGURIDADE 750.000
TOTAL -  GERAL 750.000

Apoio a projetos sociais tm no DF
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              



152
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 21.000 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE             

UNIDADE 21.106 JARDIM BOTANICO DE BRASILIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

8210 MEIO AMBIENTE - GESTÃO E MANUTENÇÃO               
PROJETO

18 451 8210 3903
18 451 8210 3903 20018 16 F 4 90.51 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS
REFORMA DE PRÉDIOS E PRÓPRIOS- tm JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA- LAGO SUL



153
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 22.000 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E INFRAEST. DO DF   

UNIDADE 22.214 SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA - SLU   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6209 INFRAESTRUTURA                                    
PROJETO

15 452 6209 3002
15 452 6209 3002 20047 99 F 4 90.51 6 100 400.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 400.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 400.000

CONSTRUÇÃO DE PONTOS DE ENTREGA VOLUNTÁRIA - PEVs
CONSTRUÇÃO DE PAPA ENTULHO NO DISTRITO FEDERAL



154
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 25.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DF            

UNIDADE 25.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

11 333 6207 9107
11 333 6207 9107 20092 99 F 3 50.41 6 100 250.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 250.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 250.000

Apoio a projetos sociais de empreendedorismo no DF
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              



155
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 27.000 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO  DISTRITO FEDERAL 

UNIDADE 27.101 SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

23 695 6207 9085
23 695 6207 9085 20067 99 F 3 50.41 6 100 600.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 600.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 600.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS TURÍSTICOS
APOIAR A REALIZAÇÃO DE EVENTOS DE PROMOÇÃO DO TURISMO NO DISTRITO FEDERAL



156
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 34.000 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DF     

UNIDADE 34.101 SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6206 ESPORTE E LAZER                                   
OPERAÇÃO ESPECIAL

27 812 6206 9080
27 812 6206 9080 20009 99 F 3 50.41 6 100 1.000.000,00R$             

TOTAL -  FISCAL 1.000.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 1.000.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS - NO DISTRITO FEDERAL
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA PROJETOS ESPORTIVOS



157
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.101 SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 20057 99 F 3 50.41 6 100 300.000,00R$                

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9107
19 573 6207 9107 20123 99 F 3 50.41 6 100 2.000.000,00R$             

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 691 6207 9107
19 691 6207 9107 20124 99 F 3 50.41 6 100 20.000.000,00R$           

TOTAL -  FISCAL 22.300.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 22.300.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS NA ÁREA DE CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES PARA APOIO A EVENTOS NA ÁREA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

TRANSFERENCIA FINANCEIRA A ENTIDADES EM PROL DA COMUNIDADE DO DISTRITO FEDERAL



158
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 40.000 SEC DE EST DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DF

UNIDADE 40.201 FUNDACÃO DE APOIO À PESQUISA - FAPDF   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6207 DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO                         
OPERAÇÃO ESPECIAL

19 573 6207 9118
19 573 6207 9118 20078 99 F 3 50.41 6 100 341.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 341.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 341.000

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS PARA DIFUSÃO CIENTÍFICA 
APOIAR O PROJETOS TECNOLOGIAS PARA GESTÃO E AUTOCUIDADO DA SAÚDE DO IDOSO - PROJETO GENIIO-S



159
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 44.000 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DF 

UNIDADE 44.101 SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9091
14 422 6211 9091 20059 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

TRANSFERÊNCIA AO PROGRAMA DE DIREITOS HUMANOS
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES - APOIO A PROJETOS - DISTRITO FEDERAL



160
Nº 47, Brasília, quarta-feira, 6 de março de 2024

ANEXO VIII R$ 1.00
ESPECIAL - REMANEJAMENTO DE DOTAÇÕES

ANEXO À LEI Nº SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO: 60.000 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DF           

UNIDADE 60.101 SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE DO DISTRITO FEDERAL   

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/SUBTÍTULO/PRODUTO REG ESF GND MOD/ELEM USO FTE DOTAÇÃO

6211 DIREITOS HUMANOS                                  
OPERAÇÃO ESPECIAL

14 422 6211 9107
14 422 6211 9107 20016 99 F 3 50.41 6 100 500.000,00R$                

TOTAL -  FISCAL 500.000
TOTAL -  SEGURIDADE 0
TOTAL -  GERAL 500.000

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA A ENTIDADES              
APOIO A PROJETOS


